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Abstract

The Bachelor’s Degree thesis on the subject of the Fatima House Project and its

influence on the quality of life of quadriplegics addresses the serious contemporary

problem of spinal injuries and the subsequent quadriplegia that causes qualitative

changes in the life of the impacted person.

The work is divided into two main parts – theoretical and empirical.

The theoretical part is further divided in several thematic sections. The first

section, which described spinal injuries, all of the changes in the health condition of the

patient and the complications they experience, is followed by a section that emphasises

the importance and goals of comprehensive rehabilitation. The third part of the work

addresses the issue of the social security afforded to quadriplegics in the Czech

Republic. The next part focuses on the psychological problems that quadriplegics face

and possible ways of dealing with quadriplegia as a burden and the related process of

coming to terms with this condition. The penultimate chapter is devoted to quality of

life and the ways it is measured and evaluated. The final section of the theoretical part

describes the Fatima Centre for People with Physical Handicaps and its programs

focused on the social rehabilitation of people with spinal injuries.

The empirical part of the work contains the author’s own research, the goal of

which is to determine whether the Fatima House program impacts the quality of life

experienced by quadriplegics. The research utilized the method of observation, the

SEIQoL method for measuring the quality of life and an analysis of data from Fatima

House working materials. The research was conducted with four clients from the house,

each for a six-month interval. The research results showed that the Fatima House

program has a positive influence on the quality of life experienced by quadriplegics.

The quality of life of the majority of respondents increased after being in the program

for six months.

In conclusion it can be stated that the Bachelor’s Degree thesis fulfilled the goal

of pointing out the seriousness of spinal injuries and subsequent quadriplegia and, in

particular, demonstrating the impact the Fatima House program has on the quality of

life of quadriplegics.
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ÚVOD

Poranění míchy je závažným problémem současnosti. Přibývá stále více lidí,

kterým se během několika vteřin změní celý život. V ČR neexistuje přesná statistika, ale

v roce 2005 se odhadovalo, že je to 10 případů na 1 milion obyvatel za rok.

Nejčastějšími příčinami těchto poranění jsou pády z výšky (např. ze stromu

nebo ze skály). V současnosti narůstá počet úrazů při autonehodách nebo jiných

nehodách na silnici a při sportu.

Člověk po takové nehodě si jistě nejprve pomyslí, zda může na vozíku žít

kvalitní život jako před „osudným“ okamžikem. V dnešní době lze toto člověku po

úrazu míchy umožnit díky síti zdravotních a sociálních odborných zařízení a služeb,

zabývajících se touto problematikou. Na zkvalitnění života kvadruplegika se podílí

nejen tyto služby, ale velkou mírou k tomu může přispět i sám.

Centrum pro lidi s tělesným postižením Fatima zřizované Arcidiecézní charitou

Praha je jednou ze služeb, která svým programem umožňuje lidem po úrazu míchy

zapojit se do běžného života. Při výběru tématu mé bakalářské práce mě ovlivnila

několikaletá praxe při práci s lidmi po úrazu míchy právě v domě Fatima a zájem zjistit,

do jaké míry ovlivňuje jeho program kvalitu života kvadruplegiků. Zjištění z výzkumu

by bylo možné využít k případným změnám v programu Domu a tím zkvalitnit jeho

služby.

Svojí bakalářskou prací jsem také chtěla upozornit na závažnost poranění míchy,

protože si myslím, že se tento problém, ať už přímo či nepřímo, týká každého z nás.
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1. SOUČASNÝ STAV

Po poranění míchy se člověku změní kvalitativně život. Cílem dnešní péče

o tyto jedince je nejen poskytnout kvalitní ošetření v akutní fázi, ale pomoci navrátit se

všem lidem s míšním postižením do běžného života. (19)

Důležitou součástí péče je i prevence v podobě televizních spotů upozorňujících

na nebezpečnost skoků po hlavě do neznámé vody nebo na nebezpečné chování na

silnici při jízdě automobilem, na motorce či při chůzi. (19)

Nejčastější příčinou poranění páteře a míchy je pád z výšky, ze stavebního lešení, ze

stromu nebo ze skály, narůstají úrazy při dopravních nehodách a při sportu (tzv.

skokani). (8) Příčinou poranění míchy je především poranění páteře a jejích obratlů.

Poranění míchy bez poranění páteře je velmi vzácný jev. (16)

Do 20. stol. bylo poranění míchy smrtelné z důvodu infekcí vzniklých z proleženin

a ascendentních infekcí močových cest. Během 2. světové války společně s objevem

antibiotik se poranění míchy stává závažným onemocněním. V té době bylo mnoho

vojáků, kteří utrpěli zranění míchy v důsledku poranění páteře. Později přibývalo těchto

zranění s rozvojem automobilismu. (16)

V ČR neexistuje přesná statistika počtu akutních poranění míchy za rok, ale v roce 2005

se odhadovalo 10 případů na 1 milion obyvatel za rok. (9) Ve vyspělých zemích je to

přibližně 20 případů na 1 milion obyvatel za rok. (16)

Již doc. Vladimír Beneš prosazoval názor, že je třeba zřídit specializovaná centra, která

se budou zabývat komplexní péčí o lidi s poraněním míchy. Vzorem mu byl především

L. Gutmann, který založil nejznámější centrum ve Stoke Mandeville v Anglii a zakládal

i další centra v Evropě. (19)

U nás jsou těmito centry spinální jednotky, z nichž první byla založena 16. 4. 1992

v prostorách brněnské Úrazové nemocnice. Později byly založeny další spinální

jednotky při nemocnicích v různých krajích České republiky. (19)

Spinální jednotka je vybavena pro péči o lidi s poraněním míchy technicky (speciální

lůžka, tělocvičny, kompenzační pomůcky apod.) i personálně, tzn., že o pacienta se
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stará tým lékařů (traumatolog, urolog, neurolog, sexuolog, psycholog, plastický chirurg,

internista), sestry, rehabilitační pracovnice a ošetřovatelky. (19)

Kompletní péče o lidi s míšním postižením ve spinálních jednotkách pokračuje

v rehabilitačních ústavech. (19)

Domnívám se, že většina kvadruplegiků, kteří projdou péčí výše uvedených institucí,

což trvá většinou necelý rok, není ještě připravena na běžný život. Člověk v tomto

období řeší především zdravotní komplikace způsobené kvadruplegií a často stále, díky

psychickému stavu způsobenému závažnou změnou v životě, tak trochu doufá, že se

uzdraví, což komplikuje jeho resocializaci. Stejně tak, a někdy i hůře, to prožívá i jeho

rodina a nejbližší okolí. Řada kvadruplegiků, jejichž rodina neunesla tíhu postižení,

končí v sociálních ústavech. Myslím, že v tomto období je nesmírně důležitá péče ve

smyslu především sociální rehabilitace a sociálních služeb, aby mohl člověk

s kvadruplegiíí, ale i jeho blízcí, žít kvalitní život. Centrum pro lidi s tělesným

postižením Fatima je zařízením, které je na této myšlence založeno a tyto služby

poskytuje.

1.1 HISTORIE PORANĚNÍ MÍCHY

Poranění míchy se vyskytovala od samého počátku lidské existence. I v dobách

minulých lidé padali ze stromu nebo skály, skákali do vody. Páteř i mícha byly

poraněny různými válečnými nástroji. Historií míšních poranění se zabýval doc.

Vladimír Beneš, díky kterému známe některá historická fakta. (19)

První písemná zpráva pochází z Egypta, a je to Papyrus Edwina Smithe. V roce 3000 př.

n. l. sepsal Imhotep první lékařskou knihu, ze které se dochovalo 48 Poučení.

V Poučení 31 stálo, že je-li člověk postižen vymknutím krčního obratle, je to „nemoc,

která nemůže být ošetřena“. (19)

Stovky let uplynuly, než se do historie poranění míchy zapsali slavní řečtí lékaři

Hippokrates (460 – 370 př. n. l.) a Galén (131 – 201). Galén byl podle zpráv první, kdo

rozeznával příznaky poranění míchy podle výšky a kdo v experimentu přetínal míchu.

Z této doby jsou zachována vyobrazení, návod, jak napravovat poranění páteře. (2)
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Názor na poranění míchy se neměnil až do 19. století, kdy Karel Maydl (1853 – 1903)

roku 1884 uveřejnil ve Wiener Medizinisch Presse článek Ein Fall von

Wirbeeresektion, v kterém zmiňuje své pokusy s paraplegií u psů, jimž sešíval míchu,

a popisuje léčebné možnosti při přerušení míchy. (2)

První historickou operaci – laminektomii – provedl Maceven v roce 1883. Až do

20. stol. se, díky lékařským neúspěchům, prosazoval názor, že poranění míchy znamená

pro člověka jistou smrt. V roce 1943 však Američan Donald Munro razí svůj


[…]


výzkumu. Z dokumentace domu Fatima ovšem vyplývá, že žádný z jeho klientů

neodcházel do ústavního zařízení, nýbrž do vlastního bydlení, připravený na běžný život

se svým znevýhodněním. Tato skutečnost je velmi pozitivní, protože to znamená, že cíle

programu domu a tedy i vlastní cíle každý z bývalých klientů naplnil.

Zařízení podobného charakteru jako je Fatima, v České republice neexistuje,

proto není možné srovnávat výzkum z této bakalářské práce z výzkumem z jiného

zařízení.

Z mého výzkumu vyplývá, že program domu Fatima ovlivňuje pozitivně kvalitu

života kvadruplegiků. Je zřejmé, že kvalita života má velmi subjektivní charakter.

Každý z respondentů má svá životní témata jiná. Proto považuji za velmi významný

fakt, že program domu Fatima je založen na individuální práci s klientem, směřující ke

stejnému cíli. Klient odchází do vlastního prostředí připraven na život se svým

znevýhodněním dle vlastních individuálních možností a cílů.

Během výzkumu jsem se musela jako zaměstnanec Domu potýkat s několika

problémy. Obávala jsem se, aby moje práce s klienty domu neovlivňovala jejich

odpovědi během rozhovoru. Tento problém jsem řešila správným načasováním

rozhovoru v době, kdy můj kontakt s klientem a ergoterapeutická intervence byly zcela

minimální, spíše žádné.

Bylo důležité načasovat rozhovory tak, aby klient nebyl ovlivněn nějakou

momentální akutní situací, která se nevztahovala k tématu rozhovoru, ale mohla ho

významně ovlivnit. Díky tomu, že s danými klienty pracuji, bylo pro mne jednoduší

takto správně rozhovor načasovat.

Klienty jsem také velmi zřetelně informovala o tom, že rozhovor nebude mít

žádný vliv na moji spolupráci s nimi a jejich další program v domě.
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Abych zabránila případnému chtěnému ovlivnění výsledků výzkumu klienty,

neinformovala jsem je o tom, proč celý výzkum provádím.
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda program domu Fatima

ovlivňuje kvalitu života kvadruplegiků. K bližšímu posouzení byly stanoveny dva dílčí

cíle. První dílčí cíl měl odhalit, zda se kvalita života vybraných respondentů během

pobytu v domě Fatima změní, a jak. Druhý, zda se změní respondentova míra

spokojenosti se životem.

Hlavní hypotéza vlastního výzkumu, že program domu Fatima pozitivně

ovlivňuje kvalitu života kvadruplegiků, byla potvrzena. Tento výsledek vychází

z potvrzení dvou pracovních hypotéz. Cíle práce byly splněny.

Výzkum uvedený v této bakalářské práci odhaluje kvalitu života kvadruplegiků

a její případné změny během jejich pobytu ve Fatimě. Díky pozitivnímu výsledku

výzkumu může práce sloužit jako informativní materiál o poranění míchy a sociální

rehabilitaci lidí s tímto postižením.

Bakalářská práce jasně prokázala, že problematika kvadruplegie a jejích

komplikací je velmi významným zdravotně sociálním problémem, který vyžaduje

komplexní odbornou zdravotní péči. V období po ukončení léčby (tzn. asi rok po úrazu)

má velký význam dlouhodobá péče ve smyslu ucelené rehabilitace, vedoucí

k resocializaci daného jedince. Mezioborová spolupráce při péči o kvadruplegiky je

nesmírně důležitá pro jejich návrat do běžného života.

Domnívám se, že péči zdravotní, kterou u nás dostatečně zajišťují především

spinální jednotky zřizované státem při nemocnicích a potom rehabilitační centra, by

měly doplňovat navazující sociální služby, které umožní lidem s kvadruplegií, ale i

jejich rodinám, vést kvalitní život. Jednou z těchto potřebných služeb je i dům Fatima a

jeho sociálně rehabilitační program.

Jak jsem již uvedla v teoretické části práce, nedílnou součástí péče o lidi

s poraněním míchy jsou i preventivní opatření ve smyslu dostatečné informovanosti

veřejnosti o příčinách vzniku kvadruplegie a minimalizování jejich vzniku především

svým vlastním chováním.
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PŘÍLOHA 1: Anatomie míchy

Zdroj: Šrámková, 1997

PŘÍLOHA 2: Deficit hybnosti zachované inervace svalů

Zdroj: Berlit, 2007

PŘÍLOHA 3: Schéma čití

Zdroj: Jedlička, 2005

PŘÍLOHA 4: Složení pracovního týmu domu Fatima
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hl. ergoterapeut
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koordinátor

Asistent

Vedoucí domu

Sociální

pracovník

Zástupce vedoucí /

hl. ergoterapeut

Vedoucí OA

Ergoterapeut

Asistent

Asistent

Asistent

Asistent -

koordinátor

Asistent

Vedoucí domu

Zdroj: Hradečná E., 2008

PŘÍLOHA 5: Celková hodnota kvality života

Zdroj: Křivohlavý, 2002

PŘÍLOHA 6: Dotazník k hodnocení kvality života metodou SEIQoL

Jméno a příjmení: ……………………………………............

Dnešní datum: ………………………………………………...

Rok narození: …………………………………………………

Důležitost daného
tématu

Životní téma – oč vám v životě jde a
Oč vám jde především (nejvíce)

Míra spokojenosti
V % (v každé řádce
Od 0 do 100%)

Součet procent ve všech pěti řádcích v levém sloupečku musí být roven 100%.

Míra spokojenosti se životem:

……………………………………………………………………………………………
je to tak špatné, jak jen to je možné je to tak dobré, jak jen to
dobré může být

Celková hodnota QL:

Celková míra spokojenosti se životem:

Zdroj: Křivohlavý, 2001