POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta:Olga Vlachová.....
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce:MUDr. Wierer Antonín.....
Katedra:
Název bakalářské práce: Program domu Fatima a jeho vliv na kvalitu života kvadruplegika.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) v ý b o r n á
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) v ý b o r n á
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

..... V úvodní části práce se autorka zabývá medicínskou problema-
tikou úrazů míchy včetně komplikací. Zabývá se zde ale i psycholo-
gickým vývojem postižených. Druhá část je pak vlastní práce, zabývající
cí se vlivem pobytu v domu Fatima na ovlivnění kvality života
postižených. V práci autorka použila dotazníkovou metodu SEIQoL.
V práci autorka prokázala výrazný vliv programu domu Fatima
na zlepšení kvality života kvadruplegiků. Práce je doplněna
přehlednými tabulkami.

.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum:.....1.9.2008.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Dr. Wierer.....